¹ Hæc dicit Dominus Christo meo Cyro, cujus apprehendi dexteram... Ego ante te ibo, et gloriosos terræ humiliabo : portas areas conteram, et vectes ferreos confringam;... ut scias quia ego Dominus, qui voco nomen tuum... Vocavi te nomine tuo... Accinxisti te, et non cognovisti

qui vois, dès l'éternité, tout ce que je fais. ~~Quel~~ autre a pu former un Alexandre, si ce n'est ce même Dieu qui en a fait voir de si loin, et par des figures si vives¹, l'ardeur indomptable à son prophète Daniel? « Le voyez-vous, dit-il, « ce conquérant? avec quelle rapidité il s'élève de l'occident comme par bonds, et ne touche pas à terre²! » Semblable, dans ses sauts hardis et dans sa légère démarche³, à ces animaux vigoureux et bondissants, il ne s'avance que par vives et impétueuses saillies, et n'est arrêté ni par montagnes ni par précipices. Déjà le roi de Perse est entre ses mains; « à sa vue il s'est animé : *efferatus est in eum*, » dit le prophète; « il l'abat, il le foule aux pieds : nul ne le peut défendre des coups qu'il lui porte, « ni lui arracher sa proie⁴. » A n'entendre que ces paroles de Daniel, qui croiriez-vous voir, messieurs, sous cette figure? Alexandre, ou le prince de Condé⁵? Dieu

me... Ego Dominus, et non est alter, formans lucem, et creans tenebras, faciens pacem, et creans malum : ego Dominus, faciens omnia hæc, etc. ISAI., XLV, 1, 2, 5, 4, 7. — Isaïe, fils d'Amos, le premier des quatre grands prophètes, peut-être de race royale, mis à mort sous le règne de Manassés, vers 694 av. J.-C. Le principal objet de ses prophéties est la captivité de Babylone, le retour des Juifs et la venue du Messie. C'est le plus éloquent des prophètes, et, selon saint Jérôme, l'abrégé de l'Écriture sainte et des connaissances humaines.

¹ « De si loin, et par des figures si vives. » Phrase concise et forte.

² Veniebat ab occidente super faciem totius terræ; et non tangebatur terram. DAN., VIII, 5. — Daniel, issu de la race royale de David, fut mené captif à Babylone (602 av. J.-C.); obtint la faveur de Nabuchodonosor, de son fils Evilmérôdach, de Balthasar, sous lequel il eut les visions auxquelles Bossuet fait ici allusion; de Darius le Mède, qui le fit jeter dans la fosse aux lions; de Cyrus, qui l'y fit jeter une seconde fois. Il mourut à Suse ou en Chaldée et ne revit pas la Judée. Il a prédit la venue du Messie, et il est dit de lui dans Ezéchiel : « S'il se trouve dans une ville trois hommes tels que Noé, Daniel et Job, ils garantiront leurs âmes du péril. »

³ « Dans ses sauts hardis et dans sa légère démarche. » Toute cette première partie, inspirée de l'Écriture, est d'une admirable poésie; l'harmonie est brillante, rapide, heurtée; la phrase marche avec l'impétuosité de ces *animaux vigoureux*, qui semblent bondir sous nos yeux; il n'y a pas de chant épique ou lyrique au-dessus de cette éloquence.